1

Дело №  05-0095/76/18
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2018 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ханиной Т.Н., рассмотрев дело об  административном правонарушении  в отношении Ханиной Т Н., ****, гражданки ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 14.2. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

**** года в **** час., Ханина Т.Н. находясь в помещении магазина ****, расположенного по адресу: ****, осуществила розничную реализацию алкогольной продукции, а именно водки объемом 0,5 литра «Родники Сибири» в стеклянной бутылке.

В судебном заседании 16.04.2018 года Ханина Т.Н. вину признала, в содеянном раскаивалась.

Мировой судья, заслушав пояснения Ханиной Т.Н., исследовав материалы дела, считает, что вина Ханиной Т.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса  РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Частью 1 данного Закона предусмотрено, что Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Согласно абз. 24 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.

В силу п. 1 ст. 16 указанного Федерального закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями.

Вина Ханиной Т.Н. подтверждается:

рапортом ОДДЧ ОМВД России по Симферопольскому району  В.И. Семенюк о выявленном правонарушении (л.д. 3);
письменными объяснениями  ****., данными при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Ханиной Т.Н. (л.д. 4);

письменными объяснениями  **** данными при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Ханиной Т.Н., которая пояснила, что 26.12.2017 года примерно в 16-30 час. Ханина Т.Н. в помещении магазина ****, расположенного по адресу****, продала ей одну бутылку водки объемом 0,5 литра «Родники Сибири» в стеклянной бутылке стоимостью 160 рублей (л.д. 5);

протоколом добровольной выдачи сотрудникам полиции одной бутылки водки объемом 0,5 литра «Родники сибири» в стеклянной бутылке (л.д. 6);
объяснениями  самой Ханиной Т.Н., данными при составлении протокола об административном правонарушении в отношении нее, согласно которых Ханина Т.Н. пояснила, что 26.12.2017 года принесла в помещение магазина «****, расположенный по адресу: **** оставшуюся после празднования дня рождения водку в количестве пяти бутылок объемом по 0,5 литра, которую решила продать в магазине, после чего 26.12.2017 года в магазин зашла женщина, которой Ханина Т.Н. продала одну бутылку водки объемом 0,5 литра «Родники Сибири» в стеклянной бутылке стоимостью 160 рублей (л.д. 7-14);
копией Свидетельства о постановке на учет Ханина В.Н. с 04.01.2015 года (л.д. 8);

копией Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – Ханина В.Н. (л.д. 9);

выпиской из ЕГРИП (л.д. 10).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Ханиной Т.Н. правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Ханиной Т.Н. наказания по ст. 14.2 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Ханиной Т.Н., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем суд считает возможным  назначить Ханиной Т.Н. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 14.2 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях без конфискации продукции, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Вещественное доказательство: одну бутылку водки «Родники Сибири», объемом 0,5 л., переданную протоколом добровольной выдачи сотрудникам полиции,  подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.2., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст.14.2. , ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ханину Т.Н., **** года рождения,  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Вещественное доказательство: одну бутылку водки «Родники Сибири», объемом 0,5 л., переданную протоколом добровольной выдачи сотрудникам полиции – уничтожить.

Разъяснить Ханиной Т.Н., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым ОМВД России по Симферопольскому району, ИНН 9102002300, КПП 910201001, ОКТМО 35647000, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491170001963249.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: